
5

Obsah

Předmluva.................................................................................................................................7
Předmluva ke druhému vydání........................................................................................... 13
1 Podstata konsolidace účetních závěrek, její uživatelé a normativní rámec........... 15
1.1 Podstata konsolidované účetní závěrky a její uživatelé.................................................. 15
1.2 Nahrazené, novelizované a nové IFRS týkající se konsolidace

a ekvivalenční metody ................................................................................................. 16
1.3 Úprava konsolidace účetních závěrek v ČR..................................................................22
2 Vymezení konsolidačního celku.................................................................................23
2.1 Vymezení konsolidačního celku podle IFRS platných do roku 2012........................... 23
2.2 Vymezení konsolidačního celku podle nových IFRS................................................... 33
2.3 Vymezení konsolidačního celku v České republice.....................................................49
3 Základy konsolidačních metod a ekvivalenční metody........................................... 61
3.1 Základy konsolidačních metod.....................................................................................61
3.2 Základy ekvivalenční metody к datu nabytí.................................................................68
4 Teorie konsolidovaných účetních výkazů a výkazů podle

ekvivalenční metody................................................................................................... 81
4.1 Teorie konsolidovaných účetních výkazů...................................................................... 81
4.2 Teorie účetních výkazů sestavených podle

ekvivalenční metody.....................................................................................................96
5 Konsolidace a ekvivalenční metoda к datu akvizice............................................. 101
5.1 Plná metoda podle IFRS............................................................................................. 101
5.2 Poměrná metoda podle dříve platných IFRS............................................................... 117
5.3 Ekvivalenční metoda podle IFRS............ ...................................................................122
5.4 Konsolidace к datu akvizice podle českých účetních předpisů................................... 127
6 Konsolidace a ekvivalenční metoda к závěrkovému datu ................................... 137
6.1 Plná konsolidace к závěrkovému datu....................................................................... 138
6.2 Poměrná konsolidace к závěrkovému datu................................................................. 163
6.3 Ekvivalenční metoda к závěrkovému datu................................................................. 175
6.4 Konsolidace a ekvivalenční metoda za období, v nichž nedošlo к akvizici

(k dalším závěrkovým datům)..................................................................................... 189
6.5 První konsolidace v pozdějším období než datum akvizice.......................................222
7 Úpravy o vzájemné zůstatky a transakce...............................................................227
7.1 Vyloučení vnitroskupinových zůstatků a transakcí při plné metodě konsolidace.... 227
7.2 Vyloučení vnitroskupinových zůstatků a transakcí při

poměrné metodě konsolidace..................................................................................... 252
7.3 Vyloučení vzájemných transakcí při aplikaci ekvivalenční metody........................... 255
7.4 Vyloučení vzájemných zůstatků a transakcí plynoucích z prodeje odpisovaného

aktiva ve skupině nebo při ekvivalenční metodě.........................................................259



6 KONSOLIDACE ÚČETNÍCH VÝKAZŮ | Principy a praktické aplikace

8 Konsolidace výkazu peněžních toků a aplikace ekvivalenční metody
při jeho sestavení.......................................................................................................277

8.1 Koncepce sestavení konsolidovaného výkazu
peněžních toků.............................................................................................................277

8.2 Konsolidace výkazu peněžních toků v plné konsolidační metodě............................. 279
8.3 Konsolidace výkazu peněžních toků v poměrné konsolidační metodě....................... 283
8.4 Aplikace ekvivalenční metody při sestavení výkazu peněžních toků......................... 285
9 Záporný vlastní kapitál nabyté jednotky к datu závěrky..................................... 293
9.1 Konsolidace záporného vlastního kapitálu dceřiné jednotky plnou metodou.............. 293
9.2 Konsolidace záporného vlastního kapitálu dceřiné jednotky poměrnou metodou . . . 294
9.3 Záporná částka investice do přidružené jednotky....................................................... 294
10 Dividendy v konsolidaci a v ekvivalenční metodě................................................. 305
10.1 Konsolidační úpravy spojené s dividendami................................................................ 305
10.2 Úpravy ekvivalenční metody o dividendy...................................................................313
11 Změny ve výši podílu bez změny míry vlivu............................................................ 319
11.1 Změny ve výši podílu bez změny rozhodujícího vlivu................................................319
11.2 Změny ve výši podílu bez změny míry vlivu při poměrné konsolidaci...............342
11.3 Změny ve výši podílu bez změny míry vlivu u ekvivalenční metody..........................342
12 Změny míry vlivu..................................................................................................... 363
12.1 Dekonsolidace (a pozbytí podstatného vlivu) ........................................................... 363
12.2 Změna rozhodujícího vlivu na podstatný vliv............................................................. 387
12.3 Změna podstatného vlivu na rozhodující vliv.............................................................401
13 Konsolidovaný výkaz změn vlastního kapitálu....................................................... 411
14 Příloha konsolidované účetní závěrky

(komentář ke konsolidovaným účetním výkazům)...............................................421
15 Převod cizí měny na měnu vykazování při sestavení

konsolidované účetní závěrky...................................................................................425
15.1 Konsolidace účetních závěrek do měny vykazování podle IFRS............................... 426
15.2 Konsolidace účetních závěrek v různých měnách podle české legislativy................. 453
16 Komplexní příklady...................................................................................................471
17 Konsolidace účetní závěrky podle IFRS pro SME -

odlišnosti od IFRS 3 a IFRS 10............................................................................... 531
Shrnutí.................................................................................................................................537
Summary...............................................................................................................................539
Seznam příkladů.................................................................................................................541
Seznam obrázků................................................................................................................... 543
Seznam tabulek................................................................................................................... 543
Bibliografìe a použitá literatura......................................................................................... 545
Věcný rejstřík.......................................................................................................................549


